
1) Saliera Simonetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Freda Sabrina Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Lusenti Carlo Assessore

7) Marzocchi Teresa Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

11) Rabboni Tiberio Assessore

767/2012Progr.Num.

Questo giorno lunedì 11 del mese di giugno

dell' anno 2012 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Saliera Simonetta
attesa l'assenza del Presidente

APPROVAZIONE DELL'ALLEGATO A) A MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'ALLEGATO 2) DI CUI
ALLA DGR 1119/2010

Oggetto:

GPG/2012/647Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2012/647
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati i regolamenti (CE):

- n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 
luglio  2006,  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  recante 
abrogazione del regolamento (CE) n.1784/1999;

- n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006,  recante le 
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

- n.  1828/2006  della  Commissione  dell’8  dicembre  2006  che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 
1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo  di  coesione  e  del  regolamento  (CE)  n.  1080/06  del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale;

- n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1083/06 recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e  sul  Fondo  di  Coesione  per  quanto  riguarda  alcune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

- n.  396/2009  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  6 
maggio  2009  che  modifica  il  regolamento  (CE)  n.  1081/2006 
relativo al Fondo sociale europeo per estendere i tipi di 
costi ammissibili a un contributo del FSE;

Richiamate: 

- la  Deliberazione  di  Giunta  n.  1119  del  26/07/2010 
“Approvazione  dello  studio  sulla  forfetizzazione  dei 
contributi  finanziari  per  i  percorsi  biennali  a  qualifica 
rivolti ai giovani e dei relativi costi unitari standard e 
modalità  di  finanziamento  in  applicazione  del  Reg.  CE  n. 
396/2009. Prima sperimentazione per i nuovi bienni 2010/2011”;

- la  Determinazione  n.  3728  del  22/03/2012  riguardante 
l’approvazione dell’elenco delle principali irregolarità, di 
cui  alla  DGR  105/2010,  ai  fini  della  semplificazione  e 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



dell’uniformità dei controlli nelle operazioni finanziate a 
costi standard;

- n. 1783 del 11 novembre 2009 “Approvazione di un accordo 
fra  Regione  e  Province  dell'Emilia-Romagna  per  il 
coordinamento  della  programmazione  2010  per  il  sistema 
formativo e per il lavoro”; 

- n.  2049  del  20  ottobre  2003  “Approvazione  modalità  di 
selezione  dei  soggetti  attuatori  dell’offerta  formativa 
rivolta ai ragazzi in obbligo formativo a partire dall’anno 
2004/2005”;

- n.  909  del  29  giugno  2009  "Adeguamento  degli  standard 
formativi  delle  qualifiche  acquisibili  nei  percorsi  di 
formazione  professionale  nell’ambito  del  diritto  dovere 
all’istruzione  e  alla  formazione  di  cui  al  D.  M.  n. 
139/2007";

Considerato:
- che  la  DGR  n.  1119/2010  ha  avviato  in  via  sperimentale 
l’utilizzo dei costi unitari standard per il finanziamento dei 
percorsi biennali a qualifica rivolti ai giovani;

-  che  le  iniziative  formative  per  il  conseguimento  da  parte 
delle persone in giovane età di un livello minimo di competenze 
attraverso una qualifica professionale coerente con le esigenze 
del sistema produttivo regionale e finalizzata all’inserimento 
lavorativo,  hanno  rappresentato  un  importante  campo  di  prima 
applicazione/sperimentazione delle  innovazioni  proposte  dalla 
Unione Europea all’art. 11 del Reg. CE n. 396/2009;

Valutato,  quindi,  che  l’  attuazione  della  prima 
sperimentazione della standardizzazione dei finanziamenti per le 
suddette  iniziative  formative  rende  necessarie  delle 
modifiche/integrazioni  agli  aspetti  gestionali  e  più 
specificatamente  alla  determinazione  a  consuntivo  dei 
partecipanti effettivi a partire dall’anno formativo 2011-2012;

Considerato:

- che per quanto precedentemente riferito è necessario apportare 
le  suddette  modifiche/integrazioni  all’allegato  2  parte 
integrante della DGR 1119/2010 ai fini della determinazione del 
valore del contributo finale rimborsabile e specificatamente per 
la parte relativa all’individuazione a consuntivo del numero dei 
partecipanti effettivi; 

pagina 3 di 8



Acquisiti con procedura scritta, ai sensi degli artt. 50 e 51 
della L.R. n. 12/2009, i pareri favorevoli della Commissione 
Regionale  Tripartita  e  del  Comitato  di  Coordinamento 
Istituzionale;

Richiamata  la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia 
Romagna” e ss. mm.;

Richiamate, inoltre, le proprie deliberazioni:
− n.  1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture 

organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle 
modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle 
funzioni trasversali” e s.m.;

− n. 1663/2006 "Modifiche all’assetto delle Direzioni Generali 
della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

− n. 1377/2010 “Revisione dell’assetto organizzativo di alcune 
Direzioni  Generali”  così  come  rettificata  dalla  delibera 
1950/2010;

− n. 2416/2008 ”Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative 
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e s.m.;

− n. 1222/2011 “Approvazione degli atti di conferimento degli 
incarichi di livello dirigenziale (decorrenza 1.8.2011)”;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore regionale competente;

A voti unanimi e palesi
D E L I B E R A

di approvare l’allegato a) parte integrante della presente 
deliberazione, per l’applicazione delle tabelle standard a costi 
unitari  dei  percorsi  a  qualifica  rivolti  ai  giovani,  che 
modifica  ed  integra  l’allegato  2  della  DGR  1119/2010 più 
specificatamente  per  la  parte  relativa  alla  determinazione  a 
consuntivo  dei  partecipanti  effettivi  a  partire  dall’anno 
formativo 2011-2012.

pagina 4 di 8



Allegato a)

Modalità di finanziamento a costi fissi con tabelle 
standard per unità di costo

Percorsi realizzati presso gli Enti di Formazione 
Professionale accreditati

DGR 1119/2010

I percorsi di cui alla L.R. 5/2011 realizzati presso gli Enti di 
Formazione  professionale  accreditati  sono  finanziati  con 
riferimento  alle  singole  annualità  di  durata  di  1000  ore  che 
costituiscono  la  seconda  e  la  terza  annualità  del  percorso 
triennale.

Il  valore  del  contributo  finale  rimborsabile,  fatti  salvi  i 
parametri  massimi  di  costo  di  cui  alla  Delibera  della  Giunta 
Regionale n. 105/2010,  è determinato dalla seguente formula: 

1000 ore corso * costo standard ora corso (€ 103,00)
+

partecipanti effettivi * costo standard partecipante effettivo (€ 
817,00)

+
ore  effettive  di  sostegno  disabili  *  costo  orario  standard 
sostegno disabilità (€ 25,00)

+
utenti  convittuali  effettivi  *  costo  standard  di  convittualità 
annuale effettiva (€ 2.700,00)

 
Sono  considerati  finanziabili  a  consuntivo  i  partecipanti 
effettivi, nei limiti dei partecipanti previsti in approvazione,  
per i quali può dirsi conseguito successo formativo vale a dire :
 
- i  partecipanti  del  primo  anno  realizzato  presso  l’Ente  di 

Formazione  professionale  che  abbiano  maturato  le  competenze 
necessarie  per  iscriversi  all’annualità  successiva,  secondo 
quanto deliberato dal Consiglio di Classe;

 
- i  partecipanti  del  secondo  anno  realizzato  presso  l’Ente  di 

Formazione  professionale  che  abbiano  concluso  il  triennio 
formativo con il conseguimento del certificato di qualifica;

 
- i partecipanti disabili certificati (ex Lege 104/92) di entrambe 

le  annualità  che  abbiano  conseguito  gli  obiettivi  formativi 
previsti  nel  proprio  piano  individualizzato  secondo  quanto 
deliberato dal Consiglio di Classe;

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



Allegato a)

- gli studenti a rischio di abbandono scolastico e formativo che 
ai sensi dell’art 11 comma 2 della L.R.5/2011  fruiscono di un 
progetto  personalizzato   finalizzato  all’acquisizione  della 
qualifica professionale che al termine della prima e seconda 
annualità  del  percorso  personalizzato  abbiano  conseguito  gli 
obiettivi formativi previsti nel proprio piano individualizzato 
secondo quanto deliberato dal Consiglio di Classe;

 
- i partecipanti di entrambe le annualità che abbiano deciso di 

ritirarsi prima del termine del percorso, ma non prima del 70% 
dello stesso al netto dello stage, per cogliere l’opportunità di 
un  contratto  di  lavoro  o  per  accedere  ad  un  percorso  di 
istruzione scolastica.

 
Sono  inoltre  considerati  partecipanti  effettivi anche  i 
partecipanti che non sono stati in grado di conseguire successo 
formativo in quanto costretti a ritirarsi anticipatamente, ma non 
prima del 70% del percorso al netto dello stage, per trasferimento 
di residenza/domicilio dell’allievo o per ritiro dal percorso per 
ragioni di salute certificate dal medico di famiglia.
 
Sono  considerate  convittualità  effettive,  ai  fini  della 
determinazione  del  consuntivo  finanziario,  le  convittualità 
relative ad  utenti che hanno usufruito dei relativi servizi con 
frequenza almeno pari al 70% del percorso corsuale svolto nella 
sede formativa. Al di sotto della soglia minima il finanziamento 
unitario della singola convittualità non avrà luogo. 
 
Il valore finanziario maturato al termine del corso annuale potrà 
inoltre essere ridotto per l’applicazione di sanzioni a seguito di 
rilevazione di irregolarità per le fattispecie applicabili di cui 
alla Determinazione n. 3728 del 22/03/2012. 

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/647

data 06/06/2012

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



767/2012Progr.Num. 19N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 8 di 8


